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

Por ora, o grupo de Lula preten-
de levar eventuais conversas em
marcha lenta. O futuro governo
aposta na possibilidade de o Su-

premo Tribunal Federal (STF) de-
cretar a ilegalidade do instru-
mento. Isso pouparia o presiden-
te eleito dos desgastes de uma
negociação com o Congresso para
pôr fim ao expediente que empo-
derou deputados e senadores.

Orçamento
bilionário

O orçamento secreto previsto
para 2023 é de R$ 19,4 bilhões.
Hoje, a partilha desses recursos é
capitaneada pelos caciques do
Centrão, principalmente o presi-
dente da Câmara, Arthur Lira (PP-
AL), aliado do presidente Jair Bol-
sonaro (PL).

“Temos um presidente eleito
que se coloca frontalmente contra

as emendas de relator. O STF si-
nalizou que irá julgar. Então, te-
mos uma situação delicada. Ainda
não recebi nenhum emissário do
governo eleito para propor alter-
nativas. Estamos analisando pos-
síveis alternativas, mas não te-
mos nada fechado. Se o Supremo
desse a decisão, seria um favor
muito grande a Lula”, resume o re-
lator do Orçamento, senador Mar-
celo Castro (MDB-PI).

Líderes estudam
compensação

Enquanto o Judiciário não bate
seu martelo, líderes estudam al-
ternativas para compensar o even-
tual enxugamento das emendas de
relator. Uma delas seria aumentar
o valor das emendas individuais.
Hoje, cada deputado e senador
tem direito a destinar R$ 19,7 mi-
lhões do governo federal para a
área que escolher. Metade desse
montante, porém, deve ser indi-
cado para saúde e educação.

Ao contrário do orçamento se-
creto, as emendas individuais são
distribuídas igualmente entre to-
dos os deputados e senadores, in-
dependente de ser da base aliada
ou da oposição, e de ter trânsito ou
não com a cúpula do Congresso.
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AFLITOS                  
LP271 OPORTUNIDADE IM-
PERDIVEL APTO ANDAR DO
LADO DO CLUBE NAU TI -
CO COM 70 M, 2QTS, DCE,
WC SOCIAL, SALA P/ 02 AMB,
COZ, ARMARIOS, 1VG, R$
198 MIL, AC. FINAC FONES:
986967550/30375200/9919190
03/ CRECI 9355J

LP289 OPORTUNIDADE AP -
TO C/64M, 2QTS, STE, SL P/
02 AMB, WC SOC, COZ-
INHA, AREA DE SERVICO,
TODO COM ARMARIOS, 1
VG, ELEVADOR, SL FESTA,
PLAY, QUADRA, R$330MIL,
AC FINANC F 99191.9003

LP3134 IMPERDIVEL OPOR-
TUNIDADE APTO COM 110
M, 3QTS, SUITE, SLP/ 02 AMB,
COZ, WC SOCIAL, C/BOX,
DCE, VAR, TODO COM AR-
MARIOS,TOTALMENTE
NAS CENTE, ELEV, 1VG DE
GARAGEM, AC FINAC. R$
380 MIL, FONES: 30375200/
986967550 / 991919003
CRECI 9355J

LP 396 IMPERDIVEL APTO
EM OTIMA LOCALIZACAO
COM 120M, 3QTS, SUITE, SL
P/02AMB, WC SOC E DCE,
VARANDA, COZINHA, TO -
DO C/ARMARIOS, 1VG, E -
LEV, SALAO FESTA, PLAY, R$
450 MIL AC FINANC TEL:
99191.9003

LP271 OPORTUNIDADE IM-
PERDIVEL APTO ANDAR DO
LADO DO CLUBE NAU TI -
CO COM 70 M, 2QTS, DCE,
WC SOCIAL, SALA P/ 02 AMB,
COZ, ARMARIOS, 1VG, R$
198 MIL, AC. FINAC FONES:
986967550/30375200/9919190
03/ CRECI 9355J

LP289 OPORTUNIDADE AP -
TO C/64M, 2QTS, STE, SL P/
02 AMB, WC SOC, COZ-
INHA, AREA DE SERVICO,
TODO COM ARMARIOS, 1
VG, ELEVADOR, SL FESTA,
PLAY, QUADRA, R$330MIL,
AC FINANC F 99191.9003

LP3134 IMPERDIVEL OPOR-
TUNIDADE APTO COM 110
M, 3QTS, SUITE, SLP/ 02 AMB,
COZ, WC SOCIAL, C/BOX,
DCE, VAR, TODO COM AR-
MARIOS,TOTALMENTE
NAS CENTE, ELEV, 1VG DE
GARAGEM, AC FINAC. R$
380 MIL, FONES: 30375200/
986967550 / 991919003
CRECI 9355J

LP 396 IMPERDIVEL APTO
EM OTIMA LOCALIZACAO
COM 120M, 3QTS, SUITE, SL
P/02AMB, WC SOC E DCE,
VARANDA, COZINHA, TO -
DO C/ARMARIOS, 1VG, E -
LEV, SALAO FESTA, PLAY, R$
450 MIL AC FINANC TEL:
99191.9003

ARRUDA                   
LP2103 EXCELENTE OPOR-
TUNIDADE APTO COM
60M, VAR, COZ, SLP/02 AMB,
WC SOC, ARMARIOS, 1VG,
R$220MIL, AC.FINAC, FONE
991919003/986967550/30375
200 CRECI 9355J

LP 2103 OPORTUNIDADE
AP TO C/ 60M, 2 QTS, VA -
RANDA, WC SOC, COZI -
NHA, SALA PARA 02 AMBS,
AR MARIOS NA COZ, 1VG,
R$22MIL, AC FINANC. TEL:
9991.4740

LP2103 EXCELENTE OPOR-
TUNIDADE APTO COM 60
M, VAR, COZ, SLP/02 AMB,
WC SOC, ARMARIOS, 1VG,
R$220MIL, AC.FINAC, FONE
991919003/986967550/30375
200 CRECI 9355J

LP 2103 OPORTUNIDADE
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